riculo sum est. at hoc, quod agimus, & turpe, nec tamen tutum. Istum, qui filium Brundisium de pace misit, (de pace idem sentio, quod tu; simulationem esse apertam, parari autem bellum acerrime) lega-

tum iri non arbitror; cuius adhuc, ut optavi, mentio facta nulla sit. eo minus habeo necesse scribere, aut etiam cogitare, quid sim facturus, si acciderit, ut legarer. Vale.

EXPLANATIO

**A**TERIVM § fundum in Arpinati. ep. 7. lib. 4. **FIRMIVDINEM** animi nostri quod ab honesto non diuellat: id est, quod in Caesaris congressu neque indulgenter sim locutus; & in eo manserim, ne ad urbem accederem. ep. 16. & 18. l. 9. **SEXTO** § Peducaeo. **NONIS** Dec. § quo die in coniuratos animaduerti. **QVIDNAM** ergo? § senatus mandauit, ut de coniuratis supplicium sumerem. mandata si exsequar, uideo mihi ab improbis ciuibus magnam inuidiam, magnaq. pericula impendere; quod a me contra leges actum obijcient, quae ciues Romanos occidi uetant. quid ergo faciam

o Sexte? tum ille me ad praeclearum facinus Homericis uersibus incitauit. Iliadis γ. **SIMILLIMVS** eius filius § ergo doctrina, probitate, iustitia praeditus. haec enim patri Peducaeo tribuit Cicero lib. 2. de Fin. his uerbis: Sex. Peducaeus, is, qui hunc nostrum reliquit, effigiem & humanitatis, & probitatis suae filium, tum doctus, tum omnium uir optimus, & iustissimus. **NON** in longum tempus. § tantum ut expectemus, quid de pace decernatur in consessu senatorum. nam, in senatu, non libet dicere. Bessarionis liber habet, Longum cum tempus: ut fortasse Cicero scripserit, Longinquum tempus. **EMPTVM** § pretio a Caesare indutum, ut de pace ageret in senatu: cuius nomen fuit in Attici epistola. **QVID** nobis agendum putes § putas enim discedendum ex Italia. **DARI** § a Caesare, quasi a rege. **POPVLARIS** tui § quia tu quoque Atticus. **MEI** § quia migrare Athenas cogito. **HINC** habero § cum filijs abibo ex Italia. **ALTERVM** § me abfuturum hinc: de filijs minus certum. **CEPHALIONI** § & hic, & supra ueteres libri habent, Cephaloni, mihi tamen nihil placuit mutare: primum, quia Bessarionis liber & hic & supra habet, Cephaloni, infra tamen Cephalonem semper: deinde, quia in Plauti uersu, quem recitat Priscianus, ita Cephalionis mentio fit, ut Cephalonem metri ratio non ferat. est enim sic:

O amice multis, at mihi tunc Cephalio.

**Si de pace** § sic Bessarionis liber antiquus: & sententia non obscura: itaque nihil muto. **PROVIN-** **CIA** § Hispania, ep. 2. lib. 9. **ISTE** summarinus. § emptus pacificator. mallet enim, Nummarius. ut Nummarij iudices, pretio corrupti, ep. 14. lib. 1. & placet *επιρωνικῶς* dictum esse, Nisi forte: quia scit Caesari persuaderi non posse, ut quiescat. **DIXI** § ipsi Caesari. ep. 1. lib. 9. **Εκδώντης ὑπερῶ** § pronuncia tio perquam optime. Hoc uno delectatus adhuc sum, quod tu de publicis rebus egregie pronancias. Quamquam, cum alij libri ueteres habeant, ὑπερῶ, alij τέρπει, quorum unus est apud me, in quo τέρπει non obscuris litteris legitur: suspicor interdum, cum Cicero τέρπει scripserit, glossema in margine libri additum fuisse, Delectat: quod postea cum in ordinem uerborum receptum esset, mutatum esse τέρπει, cum duobus uerbis idem significantibus locus non esse uideretur, in aliud Graecum uerbum, ut coniectura tulit. Delectauit autem fortasse magis placuit, quam Delectat, propter aduerbium. Adhuc: quasi praeterito potius temporis seruire, quam praesenti: cum tamen pariter utriusque seruiat. **GRAVITA-** **TEM** § in congressu Caesaris. **DE** iuuenibus § de Ciceronibus. **AVDISTI** § forte, nolle me eos erudiri a Dionysio. epist. 2. **HAEC** est *ἀλη*, § haec animi mei sollicitudo, & mentis error, in quo nunc sum, mortis instar est angor enim, quod neq. ad urbem uenerim, ut inter Caesarianos de rep. libere agerem; neque bonos uel cum periculo sum secutus. alterutrum certe oportuit. aut enim bonos se, qui debemus; quorum de Italia relinquenda temerarium consilium fuit: aut, si Italiam relinquere non placet, neque temeritatem bonorum imitari; agamus hic libere, quae sentimus, & pro rep. & contra improborum audaciam. Hoc, quod agimus § mansio haec nostra in Italia, neque honesta, neque tuta. **ISTVM**, &c. § forte L. Cornelium Balbum, qui filium Brundisium miserat. **ME** § non me, sed istum legatum iri arbitror. **Si acciderit, ut legarer** § & consuetudo Latini sermonis postulat, Ut leger; & ego eo procliuus in hanc opinionem descendendo, quod antiqui libri, Ut legeret, habent.

Cicero S. D. Attico. 2.

**E**GO cum accepissem tuas litteras nonis Apr. quas Cephalo attulerat, essemq. Minturnis postridie mansurus, & inde protinus; suscinui me in Arcano fratris, ut dum aliquid certius afferretur, occultiore in loco essemus, agerenturq. nihilo minus, quae sine nobis agi possint. **MMTEYCA** iam adest, & animus ardet: nec est quidquam, quo, & qua, sed haec nostra erit cura, & peritorum. tu tamen, quod poteris, ut adhuc

fecisti, nos consilijs iuuabis. res sunt inexplicabiles. fortunae sunt committenda omnia. sine spe conamur ulla. melius si quid acciderit, m rabimur. Dionysium nolim ad me profectum: de quo ad me Tullia mea scripsit: sed & tempus alienum est; & homini non amico nostra incommoda, tanta praesertim, spectaculo esse nollem: cui te meo nomine inimicum esse nolo. Vale.

F f EXPLA.

## EXPLANATIO

**A**GERENTVRQVE ꝛ pararentur a meis ad nauigationem. MMTEYCA ꝛ corrupta dictio, sed, ut opinor, ad nauigationem pertinens. uidetur enim dicere: nauigandi appropinquat occasio. ARDET ꝛ abeundi cupiditate. NEC est quidquam ꝛ nec uideamus, aut quae loca petamus, aut qua uia. TVLLIA mea scripsit ꝛ opinor eum mihi commendans, & superiora excusans, aut, Scripsit, ad me profecturum, sed ego nolim ad me profectum, quia neque hoc tempore eo mihi comite opus est, & homini non amico nostra incommoda spectaculo esse nollem. ep. 5. & 10. lib. 8. & 10. & 14. lib. 9. & 2. lib. 10. INIMICVM ꝛ se ꝛ quod scribis te facturum, si ego uelim,

Cicero S. D. Attico. 3.

**C**VM, quid scriberem, plane nihil haberem; hanc autem reliqua essent, quae scire cuperem, profectus ne esset, quo in statu urbem reliquisset, in ipsa Italia quem cuique regioni, aut negotio, praefecisset, et qui essent ad Pompeium, & ad consules ex S. C. de pace legati: ut igitur haec scirem, dedita opera has ad te litteras misi. feceris igitur commode, mihi gratum, si me de his rebus, & si quid erit aliud, quod scire opus sit, feceris certior. ego in Arcano opperor, dum ista cognosco. Ad VII. id. alteram tibi eodem die hanc epistolam dictaui, & pridie dederam mea manu longiorem.

Visum te aiunt in Regia: nec reprehendo: quippe cum ipse istam reprehensionem non fugerim. sed exspectaui tuas litteras. neque iam sane uideo, quod exspectem: sed tamen, etiam si nihil erit, id ipsum ad me uelim scribas. Caesar mihi ignoscit per litteras, quod non uenerim; se seq. in optimam partem id accipere dicit. facile patior, quod scribit, secum Tullum, et Seruium quos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remisisset. homines ridiculos, qui, cum filios misissent ad Cn. Pompeium circumsidendum, ipsi in senatum uenire dubitarent, sed tamen exemplum misi ad te Caesaris litterarum. Vale.

## EXPLANATIO

**P**ROFECTVS ꝛ Caesar, ut in Hispanias iret contra Pompeij legatos, Afranium, & Petreium, & Varro nem. LONGIOREM ꝛ quae est huius libri prima. VISVM te ꝛ puto esse epistolae initium. IN REGIA: ꝛ publicum aedificium, in quo sacra fiebant ex antiquo Numae regis instituto. Festus 226. 286. Sex. Rufus, P. Victor, pro Milone. NON UENERIM ꝛ in senatum. TVLLIVM ꝛ Volcatium Tullum. SERUIVM ꝛ Sulpicium. QVIA non idem ꝛ quia non ijs concessisset, quod mihi, ut in senatum non uenirent. ep. lib. 4. fam. CVM filios misissent ꝛ Seruium designat, non utrumque, non enim Volcatius contra Pompeium filium miserat. ep. 17. & 18. lib. 9.

Cicero S. D. Attico. 4.

**M**VLTA a te accepi epistolas eodem die, omnes diligenter scriptas, eam uero, quae uoluminis instar erat, saepe legendam, sicuti facio: in qua non frustra laborem suscepi: mihi quidem pergratum fecisti. quare, ut id, quoad licebit, id est, quoad scies ubi sumus, quam saepissime facias, te uehementer rogo. at deplorandi quidem, quod quotidie facimus, sit iam nobis aut finis omnino, si potest, aut moderatio quaedam, quod profecto potest. non enim, quam dignitatem, quos honores, quem uitae statum amiserim, cogito, sed quid consecutus sim, quid praefecerim, quae in laude uixerim, his denique in malis quid intersit inter me, & istos, quos propter omnia amisimus. hi sunt, qui, nisi me ciuitate expulissent, obtinere se non posse putarunt. l. centiam cupiditatum suarum: quorum societas, & sceleratae consensionis fides quo cruperit, uides. alter ardet furore, & scelere, nec remittit aliquid, sed in dies ingrauescit: modo Italia expulit: nunc alia ex parte persequi, ex alia prouincia spoliare conatur: nec iam recusat, sed quodam modo postulat, ut, quem admodum est, sic etiam ap-

pellatur tyrannus. alter, is, qui nos sibi quondam ad pedes stratos ne subleuabat quidem, qui se nihil contra animi uoluntatem aiebat facere posse, elapsus e soceris manibus, ac ferro, bellum terra, & mari comparat, non iniustum ille quidem, sed tum pius, tum etiam necessarium, suis tamen ciuibus exitiabile, nisi uicerit, calamitosum etiam, si uicerit. horum ego summorum imperatorum non modo res gestas non antepono meis, sed ne fortunam quidem ipsam, qua illi florentissima, nos duriora constituti uidemur, quis enim potest, aut deserta per se patria, aut oppressa, beatus esse? & si, ut nos a te adiuuamur, recte in illis libris diximus, nihil esse bonum, nisi quod honestum; nihil malum, nisi quod turpe sit: certe uterque istorum est miserimus; quorum, utriusque semper patriae salus, & dignitas posterior sua dominatione, & domesticis commodis fuit. Praeclara igitur conscientia sustentor, cum cogito modo de rep. aut meruisse optime, cum potuerim, aut certe nunquam, nisi diuine, cogitasse, eaq. ipsa tempestate euersam esse remp. quam ego XI. annis ante prospexerim. hac igitur conscientia